
Муниципальное казенное учреждение 
«Управление образования города Енисейска»

ПРИКАЗ

(?$ .2022 г. г. Енисейск № № 1/ -п

Об утверждении муниципальных 
наблюдателей для проведения 
всероссийских проверочных работ

В целях обеспечения объективности и контроля за соблюдением про
цедуры проведения в 5-9 классах в сентябре -  октябре 2022г. всероссийских 
проверочных работ (далее -  ВПР)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить список муниципальных наблюдателей при проведении ВПР, за
креплённых за общеобразовательными учреждениями (приложение №1).
2. Муниципальным наблюдателям необходимо:
2.1. Прибыть в ОУ не позднее чем за 30 минут до начала процедуры.
2.2. Руководствоваться «Инструкцией муниципального наблюдателя» и после 
проведения ВПР отправить скан заполненного протокол наблюдения в МКУ 
«Управление образования г. Енисейска» на электронный адрес 
kvv58@rambler.ru (приложение №2, приложение №3).
3. Руководителям общеобразовательных учреждений:
3.1. В день проведения ВПР внести изменения в расписание уроков и про
водить ВПР вторыми, третьими уроками.
3.2. При проведении ВПР обеспечить соблюдение санитарно- 
эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 
работы образовательных организаций и других объектов социальной инфра
структуры для детей и молодёжи в условиях распространения новой корона- 
вирусной инфекции (COVID-19)».
3.3. Информировать родителей (законных представителей) о целях и 
процедуре проведения ВПР.
3.4. Обеспечить режим информационной безопасности при получении, 
тиражировании, хранении, использовании и передаче КИМ ВПР.
3.5. Создать условия для работы муниципальных наблюдателей в день 
проведения ВПР.
3.6. Подготовить распорядительную документацию, регламентирующую 
проведение ВПР.
3.7. Назначить ответственного за проведение ВПР, организаторов в ауди
ториях для проведения ВПР.

mailto:kvv58@rambler.ru


3.8. Обеспечить проверку ВПР школьными экспертными комиссиями и 
внесение результатов проверки в электронные формы, которые необходимо 
загрузить в личные кабинеты ФИС ОКО.
3.9. В течение двух рабочих недель после получения результатов ВПР 
ознакомить с ними участников ВПР и их родителей (законных представите
лей).
3.10. Не использовать результаты ВПР для построения в общеобразователь
ных учреждениях рейтингов.
3.11. Обеспечить хранение до конца 2022-2023 учебного года работ обучаю
щихся и протоколы проверки, заверенные подписями экспертов.
4. Приказ вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Руководитель МКУ
«Управление образования г.Енисейска» Т.А.Авдеева



Приложение №1 к приказу МКУ "Управление образования г  Енисейска" 
от _  ___ №___

Список общественных наблюдателей на ВПР в сентябре - октябре 2022i.
№ п п ОУ Класс Предмет Дата проведения Ф И О наблюдателя Статус

1 МАОУ "СШ № 1 имени И.П Кытманова" 5 русский язык 20 09.2022 Филипенкова Евгения Михайловна представитель родительской общественности
"> МАОУ "СШ № 1 имени И.П. Кытманова" 5 русский язык 22.09.2022 Филипенкова Евгения Михайловна представитель родительской общественности

МАОУ "СШ № 1 имени И.П. Кытманова" 5 окружающий мир 30.09.2022 Филипенкова Евгения Михайловна представитель родительской общественности
4 МАОУ "СШ № 1 имени И.П Кытманова" 5 математика 27.09.2022 Филипенкова Евгения Михайловна представитель родительской общественности
5 МАОУ "СШ № 1 имени И.П Кытманова" 6 математика 21 09.2022 Хохлова Ирина Валерьевна представитель родительской общественности
6 МАОУ "СШ № 1 имени И.П. Кытманова" 6 история 28.09.2022 Хохлова Ирина Валерьевна представитель родительской общественности
7 МАОУ "СШ № 1 имени И.П. Кытманова" 6 биология 30.09.2022 Хохлова Ирина Валерьевна представитель родительской общественности
8 МАОУ "СШ № 1 имени И.П. Кытманова" 6 русский язык 19.09.2022 Хохлова Ирина Валерьевна представитель родительской общественности
ч МАОУ "СШ № 1 имени И.П. Кытманова" 7 АБ русский язык 23.09.2022 Куперчак Василина Анатольевна представитель родительской общественности

К) МАОУ "СШ № 1 имени И.П. Кытманова" 7 АБ математика 21.09.2022 Куперчак Василина Анатольевна представитель родительской общественности
11 МАОУ "СШ № 1 имени И.П. Кытманова" 7 АБ Предмет 1 29.09.2022 Куперчак Василина Анатольевна представитель родительской общественности
12 МАОУ "СШ № 1 имени И.П Кытманова" 7 АБ Предмет 2 06.10.2022 Куперчак Василина Анатольевна представитель родительской общественности
13 МАОУ "СШ № 1 имени И.П. Кытманова" 8 АБ Предмет 1 111 0.2022 Хохлова Ирина Валерьевна представитель родительской общественности
14 МАОУ "СШ № 1 имени И.П. Кытманова" 8 АБ Предмет 2 13.10.2022 Хохлова Ирина Валерьевна представитель родительской общеет венности
15 МАОУ "СШ № 1 имени И.П Кытманова" 8 АБ русский язык 03 10.2022 Хохлова Ирина Валерьевна представитель родительской общественности
16 МАОУ "СШ № 1 имени И.П. Кытманова" 8 АБ математика 07.10.2022 Хохлова Ирина Валерьевна представитель родительской общественности
17 МАОУ "СШ № 1 имени И.П Кытманова" 8 АБ английский язык 20.10.2022/ 2 1 1 0  2022 Хохлова Ирина Валерьевна представитель родительской общеет венности
18 МАОУ "СШ № 1 имени И.П. Кытманова" 9  АБ русский язык 12.10.2022 Филипенкова Евгения Михайловна представитель родительской общеет венности
10 МАОУ "СШ № 1 имени И.П. Кытманова" 9 АБ математика 14 10.2022 Филипенкова Евгения Михайловна представитель родительской общественности
20 МАОУ "СШ № 1 имени И.П. Кытманова” 9 АБ Предмет 1 18 10.2022 Филипенкова Евгения Михайловна представитель родительской общественности
21 МАОУ "СШ № 1 имени И.П. Кытманова" 9АБ Предмет 2 20 10.2022 Филипенкова Евгения Михайловна представитель родительской общественности
■>■> МБОУ СШ №2 5 Русский язык 20.09,22.09.2022 Малых Наталья Ивановна член родительского комитета
23 МБОУ СШ №2 5 Математика 27.09.2022 Воротникова Алина Сергеевна член родительского комитета
24 МБОУ СШ №2 5 Окружающий мир 29.09.2022 Боронина Татьяна Викторовна член родительского комитета
25 МБОУ СШ №2 6 Русский язык 23.09.2022 Долина Надежда Васильевна член родительского комитета
26 МБОУ СШ №2 6 Математика 21.09.2022 Дмитриева Елена Викторовна член родительского комитета
27 МБОУ СШ №2 6 История 04 10.2022 Долина Надежда Васильевна член родительского комитета
28 МБОУ СШ №2 6 Биология 28.09.2022 Мизонова Наталья Владимировна член родительского комитета
2о МБОУ СШ №2 7 Русский язык 06 10.2022 Воротникова Алина Сергеевна член родительского комитета
30 МБОУ СШ№2 7 Математика 23.09.2022 Долина Надежда Васильевна член родительского комитета
31 МБОУ СШ №2 7 Биология геот рафия 27.09.2022 Воротникова Длина Сергеевна член родительского комитета
32 МБОУ СШ №2 7 История общество 11 10.2022 Боронина Татьяна Викторовна член родительского комитета

МБОУ СШ №2 8 Русский язык 22.09.2022 Малых Наталья Ивановна член родительского комитета
34 МБОУ СШ№2 8 Математика 20.09.2022 Малых Наталья Ивановна член родительского комитета
35 МБОУ СШ №2 8 Био.то! ия 1 eoi рафия физика 03.10.2022 Воротникова Длина Сергеевна член родительского комитета
36 МБОУ СШ №2 8 История обшествознание 10 10.2022 Долина Надежда Васильевна член родительского комитета

МБОУ СШ №2 8 Английский язык 17.10-19.10.2022 Малых Наталья Ивановна член родительского комитета
38 МБОУ СШ №2 9 История обшествознание география 13 10.2022 Дмитриева Елена Викторовна член родительского комитета
30 МБОУ СШ №2 9 Математика 12.10.2022 Дмитриева Елена Викторовна член родительского комитета
40 МБОУ СШ №2 9 Русский язык 26.09.2022 Шурупова Юлия Сергеевна член родительского комитета
41 МБОУ СШ №2 9 Биология физика химия 07.10.2022 Дмитриева Елена Викторовна член родительского комитета
42 МБОУ «СШ №3 имени А Н Першиной» 5А.5Б Русский язык (часть 1) 27.09.2022 Чернова Лидия Михайловна Член родительского комитета 10 класса
43 МБОУ «СШ №3 имени А Н Першиной» 5А.5Б Русский язык (часть 2) 30.09.2022 Касьянова Тамара Олеговна Член родительского комитета 9 класса
44 МБОУ «СШ №3 имени А Н Першиной» 5А.5Б Математ ика 21 09.2022 Татаринова Ольг а Давыдовна Член родительского комитета 10 класса
15 МБОУ «СШ №3 имени А Н Першиной» 5А.5Б Окружающий мир 04 10.2022 Татаринова ( Хты а Давыдовна Член родительского комитета Ю класса



46 МБОУ «СШ №3 имени А Н.Першиной» 6А.6Б.6В Русский язык 30.09.2022 Чернова Лидия Михайловна Член родительского комитета 10 класса
47 МБОУ «СШ №3 имени А Н.Першиной» 6А.6Б.6В Математика 26.09.2022 Татаринова Ольга Давыдовна Член родительского комитета 10 класса
48 МБОУ «СШ №3 имени А Н.Першиной» 6А.6Б.6В Биология 22.09.2022 Татаринова Ольга Давыдовна Член родительского комитета 10 класса
49 МБОУ «СШ №3 имени А Н.Першиной» 6А.6Б.6В История 19 09.2022 Татаринова Ольга Давыдовна Член родительского комитета 10 класса
50 МБОУ «СШ №3 имени А Н.Першиной» 7А,7Б Русский язык 27.09.2022 Непомнящих Нина Сергеевна Главный специалист УО
51 МБОУ «СШ №3 имени А Н Першиной» 7А,7Б Математика 20.09.2022 Касьянова Тамара Олеговна член родительского комитета 9 класса

52 МБОУ «СШ №3 имени А.Н.Першиной» 7А.7Б

Гуманитарный предмет 
(Обществознание. История)

23.09.2022 Непомнящих Нина Сергеевна Главный специалист УО

53 МБОУ «СШ №3 имени А.Н.Першиной» 7А,7Б
Естественно-научный предмет 
(География. Биология)

04.10.2022 Хмылова Анна Юрьевна Член родительского комитета 6 класса

54 МБОУ «СШ №3 имени А.Н.Першиной» 8А.8Б Русский язык 22.09.2022 Касьянова Тамара Олеговна Член родительского комитета 9 класса
55 МБОУ «СШ №3 имени А.Н.Першиной» 8А.8Б Математика 28.09.2022 Татаринова Ольга Давыдовна Член родительского комитета 10 класса
56 МБОУ «СШ №3 имени А.Н.Першиной» 8А.8Б Г уманитарный предмет 

(Обществознание, История)
07.10 2022 Касьянова Тамара Олеговна Член родительского комитета 9 класса

57 МБОУ «СШ №3 имени А.Н.Першиной» 8А.8Б
58 МБОУ «СШ № 3 имени А.Н.Першиной» 8А,8Б Естественно-научный предмет 

(Биология. География, Физика)
03 10.2022 Касьянова Тамара Олеговна Член родительского комитета 9 класса

59 МБОУ «СШ №3 имени А Н.Першиной» 8А.8Б
60 МБОУ «СШ №3 имени А Н.Першиной» 8А,8Б Английский язык 11.10.2022 Татаринова Ольга Давыдовна Член родительского комитета 10 класса
61 МБОУ «СШ №3 имени А Н Першиной» 8А.8Б Английский язык 12.10.2022 Непомнящих Нина Сергеевна Главный специалист УО
62 МБОУ «СШ № 3 имени А.Н.Першиной» 8А,8Б Английский язык 13 10.2022 Чернова Лидия Михайловна Член родительского комитета 10 класса
63 МБОУ «СШ №3 имени А.Н.Першиной» 8А,8Б Английский язык 14.10.2022 Касьянова Тамара Олеговна Член родительского комитета 9 класса
64 МБОУ «СШ №3 имени А.Н.Першиной» 9А,9Б Русский язык 26.09 2022 Татаринова Ольга Давыдовна Член родительского комитета 10 класса
65 МБОУ «СШ №3 имени А.Н.Першиной» 9А.9Б Математика 20.09.2022 Новокшонова Марина Эрнестовна Член родительского комитета 8 класса

66 МБОУ «СШ №3 имени А.Н.Першиной» 9А.9Б

Г уманитарный предмет 
(Обществознание. История, 
Г еография)

29.09.2022 Хмылова Анна Юрьевна Член родительского комитета 6 класса

67 МБОУ «СШ №3 имени А.Н.Першиной» 9А,9Б Естественно-научный предмет 
(Биология Физика, Химия)

23.09.2022 Чернова Лидия Михайловна Член родительского комитета 10 класса
68 МБОУ «СШ №3 имени А Н Першиной» 9А.9Б
69 МБОУ СШ №7 5 Окр мир 20.09.2022 Жичинская Ольга Владимировна учитель истории МБОУ СШ №3им А.Н.Першиной
70 МБОУ СШ №7 5 Русский язык 26.09,2022 Безрукова Надежда Васильевна представитель родительского комитета 7 кл.
71 МБОУ СШ №7 5 Математика 10.10 2022 Безрукова Надежда Васильевна представитель родительского комитета 7 кл.
72 МБОУ СШ №7 6 История 22.09.2022 Безрукова Надежда Васильевна представитель родительского комитета 7 кл.
73 МБОУ СШ №7 6 Русский язык 29.09.2022 Жичинская Ольга Владимировна учитель истории МБОУ СШ №3 им А.Н.Першиной
74 МБОУ СШ №7 6 Биология 05.10.2022 Безрукова Надежда Васильевна представитель родительского комитета 7 кл.
75 МБОУ СШ №7 6 Математика 17 10.2022 Безрукова Надежда Васильевна представитель родительского комитета 7 кл.
76 МБОУ СШ №7 7 Предмет 1 28.09 2022 Колотило Алексей Владимирович представитель родительского комитета 5 кл.
77 МБОУ СШ №7 7 Русский язык 06.10.2022 Колотило Алексей Владимирович представитель родительского комитета 5 кл
78 МБОУ СШ №7 7 Предмет 2 12 10.2022 Колотило Алексей Владимирович представитель родительского комитета 5 кл.
79 МБОУ СШ №7 7 Математика 19 10 2022 Колотило Алексей Владимирович представитель родительского комитета 5 кл.
80 МБОУ СШ №7 8 Предмет 1 20.09.2022 Колотило Алексей Владимирович представитель родительского комитета 4кл.
81 МБОУ СШ №7 8 Математика 28.09.2022 Жичинская Ольга Владимировна учитель истории МБОУ СШ №3им А.Н.Першиной
82 МБОУ СШ №7 8 Русский язык 10.10.2022 Колотило Алексей Владимирович представитель родительского комитета 5 кл
83 МБОУ СШ №7 8 Иностранный язык (англ.) 13.10 2022 Колотило Алексей Владимирович представитель родительского комитета 5 кл.
84 МБОУ СШ №7 8 Предмет 2 19.10.2022 Колотило Алексей Владимирович представитель родительского комитета 5 кл
85 МБОУ СШ №7 9 Предмет 1 22.09.2022 Безрукова Надежда Васильевна представитель родительского комитета бкл.
86 МБОУ СШ №7 9 Математика 03.10.2022 Жичинская Ольга Владимировна учитель истории МБОУ СШ №3 им А.Н.Першиной
87 МБОУ СШ №7 9 Предмет 2 13 10.2022 Жичинская Ольга Владимировна учитель истории МБОУ СШ №3 им А.Н.Першиной
88 МБОУ СШ №7 9 Русский язык 20 10.2022 Безрукова Надежда Васильевна представитель родительского комитета 7 кл.
89 М А О У С Ш  №  9 5А, 5Б Русский язык 20.09.22, 22.09.22 Петрова Анна Ивановна член р о д и тел ьско го  ко м и тета  10 кл асса

90 М А О У  СШ  № 9 5А, 5Б Математика 27 09.2022 Солдатова Олеся Викторовна член р о д и тел ьско го  ко м и тета  6А класса

91 М А О У  СШ  №  9 5А, 5Б Окружающий мир 29.09.2022 Ермакова Анна Геннадьевна член р о д и тел ьско го  ко м и тета  1А класса



92 М А О У С Ш  №  9 6А, 6Б Русский язык 20.09.2022 Петрова Анна Ивановна член р о д и тел ьско го  ком и тета 10 к л асса

93 М А О У С Ш  №  9 6А, 6Б Математика 23.09.2022 Ермакова Алена Николаевна член р о д и тел ьско го  ком и тета 10 к л асса

94 М А О У  СШ  №  9 6А, 6Б История 28.09.2022 Струкова Мария Владимировна член р о д и тел ьско го  ком и тета 1А  кл асса

95 М А О У  СШ  №  9 6А, 6Б Биология 30.09.2022 Яковлева Екатерина Викторовна член р о д и тел ьско го  ко м и тета  8 А  кл асса

96 М А О У  СШ  № 9 7А, 7Б Русский язык 21.09.2022 Дуракова Олеся Витальевна член р о д и тел ьско го  ком и тета 7 А  класса

97 М А О У  СШ  №  9 7А, 7Б Математика 23.09.2022 Ермакова Алена Николаевна член р о д и тел ьско го  ком и тета 10 к л асса

98 М А О У  СШ  № 9 7А, 7Б 1 п р ед м е т 27.09.2022 Солдатова Олеся Викторовна член р о д и тел ьско го  ком и тета 6 А  класса

99 М А О У  СШ  №  9 7А, 7Б 2 п р ед м е т 29.09.2022 Ермакова Анна Геннадьевна член р о д и тел ьско го  ком и тета 1А класса

100 М А О У  СШ  №  9 8А, 8 Б Русский язык 21.09.2022 Дуракова Олеся Витальевна член р о д и тел ьско го  ко м и тета  7 А  класса

101 М А О У  СШ  №  9 8А, 8Б Математика 23.09.2022 Ермакова Алена Николаевна член р о д и тел ьско го  ком и тета 10 класса

102 М А О У  СШ  №  9 8 А, 8 Б Английский язык 28.09.2022 Струкова Мария Владимировна член р о д и тел ьско го  ком и тета 1А  класса

103 М А О У  СШ  №  9 8А, 8Б 1 предмет 30.09.2022 Яковлева Екатерина Викторовна член р о д и тел ьско го  ко м и тета  6Б  класса

104 М А О У  СШ  №  9 8А, 8 Б 2 предмет 04.10.2022 Ермакова Алена Николаевна член р о д и тел ьско го  ком и тета 10 класса

105 М А О У  СШ  №  9 9А, 9Б Русский язык 22.09.2022 Петрова Анна Ивановна член р о д и тел ьско го  ком и тета 10 к л асса

106 М А О У  СШ  №  9 9А, 9Б Математика 27.09.2022 Солдатова Олеся Викторовна член р о д и тел ьско го  ко м и тета  6 А  класса

107 М А О У  СШ  №  9 9А, 9Б 1 п р ед м е т 29.09.2022 Ермакова Анна Геннадьевна член р о д и тел ьско го  ком и тета 1А класса

108 М А О У  СШ  №  9 9А, 9Б 2 п р ед м е т 04.10.2022 Ермакова Алена Николаевна член р о д и тел ьско го  ко м и тета  10 класса

109 ЧОУ ЕПГ 5 Русский язы к (1 часть) 27 .09 .2022 Тар асо ва Ирина Ви кто ровн а П р ед стави тель род и тел ьско й  о б щ е стве н н о сти  (7 класс)

110 ЧОУ ЕПГ 6 Русский язы к 27.09 .2022 Тарасо ва Ирина Ви кто ровн а П ред стави тель род и тел ьско й  о б щ е стве н н о сти  (7 класс)

111 ЧОУ ЕПГ 8 М атем ати ка 2 7 .09 .2022 Тар асо ва Ирина Ви кто ровн а П р ед стави тель род и тел ьско й  о б щ е стве н н о сти  (7 класс)

112 ЧОУ ЕПГ 5 Русский язы к (II часть) 28 .09 .2022 М уни на Ирина Бори со вна П р ед стави тель род и тел ьско й  о б щ е стве н н о сти  (4 класс)

113 ЧОУ ЕПГ 7 Русский язы к 28.09 .2022 М уни на Ирина Бори со вна П ред стави тель род и тел ьско й  о б щ е стве н н о сти  (4 класс)

114 ЧОУ ЕПГ 9 М атем ати ка 28.09 .2022 М уни на Ирина Бори со вна П ред стави тель род и тел ьско й  о б щ е стве н н о сти  (4 класс)

115 ЧОУ ЕПГ 6 М атем ати ка 2 9 .09 .2022 Тарасо ва Ирина Ви кто ровн а П ред стави тель род и тел ьско й  о б щ е стве н н о сти  (7 класс)

н е ЧОУ ЕПГ 8 Русский язы к 29.09 .2022 Тарасо ва Ирина Ви кто ровн а П ред стави тель род и тел ьско й  о б щ е стве н н о сти  (7 класс)

1 17 ЧОУ ЕПГ 5 О круж аю щ и й  м и р 30.09 .2022 М уни на Ирина Бори со вна П р ед стави тель род и тел ьско й  о б щ е стве н н о сти  (4 класс)

118 ЧОУ ЕПГ 7 М атем ати ка 30.09 .2022 М унина Ирина Бори со вна П р ед стави тель род и тел ьско й  о б щ е стве н н о сти  (4 класс)

119 ЧОУ ЕПГ 9 Русский язы к 30.09 .2022 М унина Ирина Бори со вна П р ед стави тель род и тел ьско й  о б щ е стве н н о сти  (4 класс)

120 ЧОУ ЕПГ 8 А н д ий ски й  язы к 0 3 .10 .2022 А р ан и н а М арина Алексан д ро вн а П р ед стави тель р од и тел ьско й  о б щ е стве н н о сти  (7 класс)

121 ЧОУ ЕПГ 5 М атем ати ка 0 4 .10 .2022 Та р асо ва Ирина Ви кто ровн а П р ед стави тель р од и тел ьско й  о б щ е стве н н о сти  (7 класс)

122 ЧОУ ЕПГ 6 И стор ия 0 4 .10 .2022 Та р асо ва Ирина Ви кто ровн а П р ед стави тель р од и тел ьско й  о б щ е стве н н о сти  (7 класс)

123 ЧОУ ЕПГ 9 П ред м ет вы борки 1 0 4 .10 .2022 Та р асо ва Ирина Ви кто ровн а П р ед стави тель р од и тел ьско й  о б щ е стве н н о сти  (7 класс)

124 ЧОУ ЕПГ 7 П ред м ет вы борки 1 0 5 .10 .2022 М уни на И рина Бори со вна П ред стави тель род и тел ьско й  о б щ е стве н н о сти  (4 класс)

125 ЧОУ ЕПГ 8 П ред м ет вы бо рки  1 0 5 .1 0 .2 0 22 М уни на И ри на Бори со вна П ред стави тель род и тел ьско й  о б щ е стве н н о сти  (4 класс)

126 ЧОУ ЕПГ 6 Б иология 0 6 .10 .2022 А рани на М ари на А л ексан д р о вн а П ред стави тель род и тел ьско й  о б щ е стве н н о сти  (7 класс)

127 ЧОУ ЕПГ 9 П р ед м е т вы бо рки  2 0 6 .10 .2022 А рани на М ари на А л ексан д р о вн а П ред стави тель род и тел ьско й  о б щ е стве н н о сти  (7 класс)

128 ЧОУ ЕПГ 7 П р ед м е т вы бо рки  2 0 7 .10 .2022 П еш кова Валенти на Л е о н и д о вн а П р ед стави тель род и тел ьско й  о б щ е стве н н о сти  (2 класс)

129 ЧОУ ЕПГ 8 П р ед м е т вы борки 2 0 7 .10 .2022 П еш кова Валенти на Л е о н и д о вн а П р ед стави тель род и тел ьско й  о б щ е стве н н о сти  (2 класс)



Приложение №2 к приказу
МКУ «Управление образования г. Енисейска»
о т ___________ ______№_________________

ИНСТРУКЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО НАБЛЮДАТЕЛЯ 
для наблюдения за проведением всероссийских проверочных работ

Основные обязанности муниципального наблюдателя -  контроль за соблюдением 
процедуры выполнения всероссийских проверочных работ (далее -  ВНР)

1. В назначенную школу муниципальный наблюдатель должен прибыть не позднее 
чем за 30 минут до начала ВПР.

2. По прибытии в школу муниципальный наблюдатель обращается к ответственному 
за проведение ВПР, чтобы поприсутствовать при передаче контрольных 
измерительных материалов (КИМ) проводящим.
КИМ могут быть напечатаны утром или накануне вечером. В последнем случае 
они должны храниться в сейфе руководителя 0 0 .  За 15-20 минут до начала ВПР 
ответственный за проведение ВГ1Р передает КИМ проводящим.

3. Муниципальный наблюдатель в течение всей процедуры находится в 0 0 .  Он 
следит за соблюдением требований к процедуре, имеет право входить в аудитории, 
где проходит ВПР. не отвлекая внимания обучающихся. В случае нарушений 
процедуры проведения ВПР муниципальный наблюдатель обязан 
проинформировать о них муниципального координатора.
Муниципальный наблюдатель следит.
- чтобы раньше звонка на урок ученики к работе не приступали;
- чтобы проводящий записал на доске время начала и окончания работы;
- чтобы ученики работали самостоятельно (не подсказывали друг другу, в руках и 
на партах не было телефонов, проводящий не давал никому дополнительных 
пояснений по заданиям; ученики могут выходить в туалет без сопровождения, 
оставив бланки ВПР на столе);
- чтобы общее время выполнения работы, включая инструктаж, не превышало 
установленного времени..
Если фиксируются нарушения, муниципальный наблюдатель, не отвлекая 
внимания учеников, просит проводящего или ответственного за проведение ВПР 
их устранить, если этого не происходит, нарушения отражаются в протоколе 
наблюдения.

4. Заполнив протокол наблюдения, муниципальный наблюдатель знакомит с ним 
ответственного за проведение ВПР и направляет протокол муниципальному 
координатору.



Приложение № 3 к приказу 
МКУ «Управление образования 
г.Енисейска» 
от №

Отчет муниципального наблюдателя о проведении всероссийских проверочных работ 
учащихся___________ классов в общеобразовательной организации

Предмет:

(наименование общеобразовательной организации, муниципального образования)

Ф И О. муниципального наблюдателя:

Дата: «_____» __________2022 года Класс

Категория общественного наблюдателя Отметка («Да» / «Нет»):

Специалист муниципального органа управления образованием 
(муниципальных методических служб)
Представитель общественной организации или родительской общественности

Представитель иной образовательной организации (укажите наименование)

Другой вариант (укажите)

Этапы работы:
- время распаковки архива с заданиями_____ час._______ мин.
- время начала печати вариантов работ_____ час.______ мин.
- время окончания печати вариантов работ_____ час.______ мин.
- время начала инструктажа _______ час._________ мин.
- время начала выполнения работы_______ час._____ мин.
- время окончания выполнения работы___час.__мин.

Выявленные нарушения / Нарушения отсутствуют
(отметить нужное)

Нарушения
Отметка о выявлении 

нарушения
Не проведен вводный инструктаж участников '

Время начала и окончания работы не зафиксировано на доске

Оказание помощи участникам в выполнении работы

Допущено использование участниками ВПР средств связи 
и письменных заметок

Нарушения отсутствуют

Другие нарушения:

Муниципальный наблюдатель __________________ /

(подпись/расшифровка)


